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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá přípravou potenciálních nefluoreskujících

zhášečů fluorescence. Tyto zhášeče jsou odvozeny od nesymetricky substituovaných

alkylaminoderivátů tetrapyrazinoporfyrazinů – azaftalokyaninů.

Aby mohly nové sloučeniny vzniknout, bylo třeba si předem připravit podle již

známých postupů potřebné prekurzory např. 2,3-dikyanchinoxalin-6-karboxylovou

kyselinu.

Konečné produkty byly syntetizovány cyklotetramerizací, pomocí metody statické

kondenzace, ke které byli jako výchozí látky použity dva strukturně rozdílné

prekurzory.

V této diplomové práci byly jako výchozí látky zvoleny N-(3-azidopropyl)-2,3-

dikyanchinoxalin-6-karboxamid spolu s 5,6-bis(diethylamino)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilem a ty byly cyklizovány v poměru 1:3. Cílem bylo vytvořit finální látku,

obsahující periferní funkční skupinu, kterou byl zvolen azid. Sloučeninu se bohužel

touto cestou připravit nepodařilo. Po dvou neúspěšných pokusech bylo patrné, že

touto cestou to nepůjde a byla tedy vyzkoušena cyklotetramerizace s původní

kyselinou 2,3-dikyanchinoxalin-6-karboxylovou. Ani tato cesta ovšem nebyla

úspěšná, sloučenina se po přidání azidu rozpadla.

Dále byla na periferii již dříve na katedře připravené kyseliny Q18-1H2 přidána

periferní skupina azidu a centrálně komplexován atom zinku.

Získané látky byly charakterizovány NMR a UV-VIS spektry. Lze je využít pro

zhášení fluorescence jako tzv. „dark quenchery“. Zinečnatý komplex byl navázán na

oligonukleotidovou sondu.
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Abstract
This diploma work deals with preparation potentially non-fluorescent quenchers of

fluorescence. These quenchers are derived from asymmetrically substituted

alkylaminoderivatives of tetrapyrazinoporfyrazines – azaphthalocyanines.

We had to prepare necessary precursors, for example 2,3-dicyanoqinoxaline-6-

carboxylic acid, by known reaction methodologies, for synthesis of new compound.

Final products were synthetised by cyclotetramerization reaction and using

statistic condensation method. Two structural different precursors were used as initial

substances. As two initial substances N-(3-azidopropyl)-2,3-dicyanoqinoxaline-6-

carboxamide and 5,6-bis(diethylamino)pyrazine-2,3-dicarbonitrile were selected in

this thesis.

These two products reacted in ratio 1:3. The aim was to prepare final substance

with peripheral functional moieties. Azide group was selected as peripheral moiety .

This synthesis was not successful. Two unsuccessful trials for preparation this

substance showed, that we have to take the other way.

Therefore, the 2,3-dicyanoquinoxaline-6-carboxylic was used for the

cyclotetramerisaion reaction. However, this way was not successful too. Compound

crumbled when the azide moiety was added.

Further Q18-1H2 porphyrazine carboxylic acid, formerly prepared at the

department, was derivatized by the azido moiety and zinc was complexed as the

central metal into the modified compound.

Products were characterized NMR and UV-vis spectra. These products we can

use for quenching of fluorescence such us dark quenchers. Zinc complex was

attached to oligonucleotide probes.
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1 Teoretická část

1.1 Fotodynamická terapie

1.1.1 Úvod

Fotodynamická terapie (photodynamic therapy PDT) je nová perspektivní

diagnostická a léčebná metoda využívaná v klinické praxi zejména při léčbě tumorů.

[1] [2] Tato nová léčebná metoda se vyznačuje vysokou účinností. [2] Je založená na

podání fotosenzitivní látky, jež se po aplikaci hromadí přednostně v nejrychleji

proliferujících buňkách a po ozáření světlem určitého spektra způsobí smrt

odpovídajících buněk. [1]

1.1.2 Princip PDT

PDT je novou nadějnou léčbou nejen nádorových onemocnění. [3] Je založena

na spolupůsobení složek, jež samy o sobě nejsou toxické a neprojevují žádné

biologické efekty. Jedná se o kombinaci fotodynamicky aktivní sloučeniny, světla a

molekulárního kyslíku. [1] Touto kombinací dochází k produkci cytotoxicých agens,

jež ničí nádorové buňky. [3] Fotosenzitizér je aplikován v zásadě trojím způsobem.

Buďto ve formě masti, obsahující příslušnou látku, nebo je zaveden intravenózně či

intralezionálně. Koncentrace fotosenzitizéru v postižených buňkách dosahuje

optimální hodnoty v různých časech od 5 minut až po 72 hodin v závislosti na

způsobu aplikace a druhu použité látky. Jeho kumulace a koncentrace v tkáních

spolu s dávkou ozáření je hlavním faktorem určujícím účinek PDT. Intracelulární

lokalizace fotosenzitizéru a jeho následná fotodynamická aktivita závisí především na

jeho struktuře, lipofilitě, substituentech a jeho náboji.

Účinnost PDT je dána osvícením tumoru světlem vhodné vlnové délky, kdy

molekuly fotosenzitizéru absorbují fotony a přechází do singletového a následně

tripletového excitovaného stavu. Dále dochází nejčastěji k přenosu energie z

molekuly fotosenzitizéru na molekulu kyslíku. Takováto excitovaná molekula kyslíku

je asi 1000 krát reaktivnější než jeho základní molekulární stav. Singletový kyslík (a

ostatní formy aktivního kyslíku, např. superoxidový radikál, hydroperoxidový a

hydroxylový radikál) pak reaguje s buněčnými membránami za vzniku

lipidperoxidového radikálu a následné nekrózy či apoptózy buněk. Na destrukci

maligní tkáně a nádorových buněk se podílí také cévní poškození, které znemožňuje
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zásobení tkáně krví a živinami dochází k ischemii tumoru, nastupuje fagocytární

imunita a vzniká zánět. Fotosenzitizér se během celého fotodynamického procesu ve

tkáni zpětně regeneruje, a proto jedna molekula fotosenzitizéru může způsobit vznik

většího množství reaktivního singletového kyslíku. Účinek PDT na nádorovou tkáň se

díky této regeneraci fotosenzitizéru znásobuje. Poměr apoptotické a nekrotické smrti

buněk závisí na typu nádoru, ale především na koncentraci fotosensibilizátoru a

dávce ozáření. Nižší dávky fotosenzibilizátoru a záření způsobují apoptózu, vyšší

nekrózu, ovšem při každé aplikaci dochází k oběma typům smrti buněk. [1]

1.1.3 Výhody PDT

Výhodou fotodynamické terapie je téměř nulová toxicita použité látky, bez přístupu

světla, takže je možno ji v krátkém čase mnohokrát opakovat, narozdíl od chemo- či

radioterapie. Použití některých PS se vyznačuje poměrně přesnou selekcí

nádorových buněk, která je založena na rozdílu v koncentraci sezitizéru mezi

normální a cílovou tkání. Metoda tedy ničí především nádorové buňky a okolní

zdravé zůstanou neporušeny. Protože docházi k úplné likvidaci poškozené tkáně,

aniž by byly zasaženy zdravé buňky, je zajištěn i dobrý kosmetický efekt. Jedná se o

metodu neinvazivní a tedy bezpečnou vůči pacientovi. [1] Lze ji používat i u pacientů,

u kterých by byl chirurgický zákrok kontraindikován (např. porucha koagulace), a lze

ji kombinovat s kryoterapií i radioterapií. [4]

1.1.4 Nevýhody PDT

Mezi nevýhody PDT patří omezená možnost použití, neboť světlo používané k

aktivaci fotosenzitizéru proniká nejvýše 1cm do tkáně a tuto metodu lze tedy použít

pouze na povrchu těla, případně na části orgánů dostupné pomocí endoskopů a

katetrů. Metoda vpichu optického vlákna s aktivizujícím světlem přímo do tkáně se

zatím příliš nepoužívá. Nevýhodou při nitrožilní aplikaci fotosenzitizéru je několik

hodin až týdnů trvající fotosenzitivita kůže po léčbě; pacient se tedy musí vyvarovat

pobytu na slunci a vystavení silného světelného záření. Dále sem můžeme přiřadit

také časovou náročnost, nutnost často zákrok opakovat, u citlivých jedinců pocit

bolesti a pálení při ozařování. Nežádoucí účinky se projevují edémem a erytémem

tkáně po ozáření a v některých případech povrchovou kožní infekcí. [1]

1.1.5 Využití PDT

Nejvýznamnější uplatnění nalézá fotodynamická terapie při léčbě maligních

(zhoubných) i benigních (nezhoubných) tumorů. Většinou se zatím jedná o paliativní

[…]


propyl)-2,3-dikyanchinoxalin-6-karboxamidu se podařilo připravit asymetrický {1-

(karboxy)benzo[3,4-b]}-9,10,16,17,23,24-hexakis(diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,25

-(oktaaza)ftalocyanin.

Cyklus s periferní skupinou azidu se připravit bohužel nepodařilo. Produkt byl

zřejmě nestabilní.

Z již dříve na katedře připraveného azaftalocyaninu s periferně vázanou

karboxylovou skupinou (Q18–1H2) byl syntetizován azid: 2-{[(3-azidopropyl)-(3-

karboxamidopropyl)]methylamino}-3,9,10,16,17,23,24-heptakis(diethylamino)-

1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyanin, který byl následně vložením atomu zinku

převeden na 2-{[(3-azidopropyl)-(3-karboxamidopropyl)]methylamino}-3,9,10,16,17,

23,24-heptakis(diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyaninato zinečnatý

komplex.

Všechny nově vyrobené látky byly charakterizovány NMR a UV-VIS spektry.

Zinečnatý komplex byl navázán na oligonukleotidovou sondu.
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 Seznam zkratek
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HEX - 6-karboxy-1,4-dichloro-2‘,4‘,5‘,7‘-tetrachlorofluorescein
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MeOH - methanol

NLO - nelineární optika

PCR - polymerázová řetězová reakce

Pcs - ftalocyaniny („phthalocyanines“)

84

PDT - fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PNA - peptidická nukleová kyselina
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PUVA - psoraleny aktivované UV a světem

Q 18 – 1H2 - 2-[(4-karboxypropyl)methylamino]-3,9,10,16,17,23,24-heptakis (diethyl -

amino) -1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyanin

Q18-Zn-Azid - 2-{[(3-azidopropyl)-(3-karboxamidopropyl)]methylamino}-3,9,10,16,17,

23,24-heptakis(diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza) ftalocyaninato zinečnatý

komplex

RA – revmatoidní arthritida (Rheumatoid arthritis)

RNA - ribonukleová kyselina

ROX - 6-karboxy-X-rhodamin

SubPcs - subftalocyaniny („subphthalocyanines“)

TAMRA - 6-karboxytetramethylrhodamin

TET - 6-karboxy-1,4-dichloro-2‘7‘-dichlorofluorescein

TFA - trifluoroctová kyselina

THF – tetrahydrofuran

TLC – tenkovrstvá chromatografie

TMR – tetramethylrhodamin

ZIP-1 - 2,3-dikyanchinoxalin–6-karboxylová kyselina

ZIP-14 - 5,6-bis(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril

ZIP - 112 - N-(3-azidopropyl)-2,3-dikyanchinoxalin-6-karboxamid
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 Přílohy

Příloha 1 – Záznam UV spektrofotometrie cyklické kyseliny ze syntézy 6: Q12-1H2.

({1-(karboxy)benzo[3,4-b]}-9,10,16,17,23,24-hexakis(diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,

25-(oktaaza)ftalocyaninu). Cyklický azaftalocyanin s periferní skupinou karboxylu by

měl absorbovat při vlnových délkách 300, 500 a dvě maxima až přes 600 nm. Na

tomto záznamu jsou patrná absorpční maxima při vlnových délkách 370, 564, 669 a

707 nm.
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Příloha 2 - Záznam UV spektrofotometrie cyklického zinečnatého komplexu Q18-Zn-

azidu (2-{[(3-azidopropyl)-(3-karboxamidopropyl)]methylamino}-3,9,10,16,17,23,24-

heptakis (diethylamino)-1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyaninato zinečnatého

komplexu). Absorbční maxima se u kovových cyklických komplexů mají pohybovat

při vlnových délkách asi 400, 500, 600 a 700 nm. Vzniklý zinečnatý komplex

absorboval při vlnových délkách 395, 512, 606 a 659 nm.
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Příloha 3 – Záznam UV spektrofotometrie rozloženého cyklu ze syntézy 5 a 7: {1-[(3-

azidopropyl) karboxamido]benzo}[3.4-b]-9,10,16,17,23,24-hexakis(diethylamino)-1,4,

8,11,15,18, 22,25-(oktaaza) ftalocyaninu. Absorbční maxima cyklu se měly pohybovat

při vlnových délkách kolem 300, 500 a 600 nm. Na tomto pořízeném spektru je

patrné, že cyklický azaftalocyanin není v roztoku obsažen. Maximum se pohybuje při

vlnové délce 374 nm.
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Příloha 4 – Záznam UV spektrofotometrie oligonukleotidové sondy modifikované

hexynylem. Maximum absorbance modifikované oligonukleotidové sondy se má

pohybovat v rozmezí 200-300 nm. U oligonukleotidu modifikovaného hexanolem bylo

maximum absorbance 0,184 při vlnové délce 264 nm.
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Příloha 5 – Záznam UV spektrofotometrie oligonukleotidové sondy modifikované

hexinylem a Q18-Zn-Azidu. Maximum absorbance modifikované oligonukleotidové

sondy se má pohybovat v rozmezí 200-300 nm. U sondy modifikované hexynylem

bylo maximum absorbance při vlnové délce 263 nm rovno 0,184. Do spektra se zde

promítl i Q18-Zn-azid, jehož maximum absorbance se má pohybovat kolem 400 a

700 nm. U Q18-Zn-azidu bylo maximum absorbance při 663 nm 0,0365 a 377 nm

0,0465.
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