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II. Posudek oponenta

Studentka Vilma Trtílková vypracovala svou práci na téma syntéz derivátů azaftalocyaninů. V úvodní části

práce se věnuje teoretickým kapitolám, kde nejprve rozebírá základní principy fotodynamické terapie. Tuto

kapitolu bych možná doporučil vynechat nebo příslušně okomentovat v diskuzi, protože se celá syntetická

práce pak zaobírá spíše zhášeči fluorescence, a proto tato kapitola zde působí poněkud vytržená z celého

kontextu. V další části práce se studentka věnuje teorii fluorescence, jejímu zhášení a vyjmenovává běžně

používané fluorofory a zhášeče. Tato část práce je vypracována relativně stručně, ale přehledně, i když ani

zde (jako i v dalších částech práce) se studentka nevyhnula některým nelogickým spojením. Některé

odstavce by možná zasloužily lepší uvedení do problematiky, protože jinak autor očekává pokračování

předchozího tématu a až v polovině zjistí, že se již rozebírá problém jiný. Další částí teoretické práce je

využití zhášečů v DNA analýze. V metodické části se pak rozebírají metody syntézy nesymetrických

ftalocyaninů, kde přehled je jasný a srozumitelný. Ve vlastní experimentální části se studentka zaměřila na

syntézu nejprve stavebních bloků a následně na syntézu a případně postmodifikaci nesymetrických

azaftalocyaninů. Většina látek byla již připravena dříve, a proto není charakterizována, i když alespoň

částečnou charakterizaci (např. Rf hodnoty u TLC nebo teploty tání) by si některé látky zasloužily. Také

zápisu některých postupů mohla být věnována větší pozornost, protože místy není příliš jasné, která část

látky během syntéz byla použita pro další zkoumání apod. (str. 47, 50). Výrazně by pak přehlednosti celé

práce prospělo očíslování jednotlivých látek (produktů) a odkazování se na ně čísly místo termínů „produkt

reakce číslo 3“. Určité výhrady mám také k diskuzi, kde se jedná spíše o zestručnělý popis experimentálních

postupů než o odbornou diskuzi nad řešenými problémy. Celkově ale práce splňuje podmínky kladené na

diplomovou práci a mohu ji doporučit k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

 V práci se nachází pár překlepů a chybných zápisů (např. termíny (aza)ftalokyanin, nepsaní kurzívou

lokantů N, O v chemických názvech, vypadlé části chemických názvů (např. u HBTU)apod.)

 Str. 19 – v textu je uveden rhodamin, u obrázku pak rhodanin. Jaký je rozdíl mezi těmito látkami a co

má být správně u zmiňované skupiny fluoroforů?

 Na str. 20 se píše, že cyaniny jsou složeny ze dvou kvartérních heteroaromatických bazí. Je toto

pravda?

 Uveďte správný název „diimidosukcinylnitrilu“

 V experimentální části je velice často zmiňováno, že látka byla „porovnána se standardem pomocí

TLC...“ Chtělo by to vždy uvést i mobilní fázi a případně i hodnoty Rf.

 Mám výhrady k názvům připravených nesymetrických azaftalocyaninů (str. 58, 61, 64), které nejsou

dobře dle systematického názvosloví. U takto složitých látek bych se raději vyhnul systematickému

názvosloví a popisoval produkt pouze opisem (např. látka 1, azaftalocyanin 2 apod.).

 U syntéz, které byly provedeny dle literatury, by se hodilo původní literaturu zmínit, jinak čtenář má

představu, že je prezentována nová reakce (str. 44, 46, 52).

 Na str. 51 jste se nakonec dobrala čistého produktu reakce, ale chybí zde zmínka o získaném

množství nebo bližší charakterizaci.

 Na str. 73 jsou uvedeny nízké výtěžky u syntézy číslo 3 (max. 18 %) a jsou vysvětleny „ nízkou

teplotou nebo krátkým reakčním časem“. Dle mého názoru by tyto dva parametry ovlivnily v této

reakci spíše složení produktu (čistota) než jeho množství, protože výchozí látka se chová velice

podobně jako produkt. Máte představu, co jiného by mohlo stát za těmito nízkými výtěžky?

 Na str. 75 u syntézy 6 bych z vlastních zkušeností považoval 10% za naprosto normální výtěžek a ne

nízký výtěžek, vzhledem k reaktivitě podobných derivátů a typu reakce.
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